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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA
Tangara da Serra/MT, 16 de julho de 2025.

Excelentissimo Senhor
EDMILSON PORFIRIO
Vereador

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DA
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERACAO -
PLANO PLURIANUAL E DA LEI N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA
ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 92.117,51 (NOVENTA E DOIS MIL, CENTO E
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.706,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL — LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa viabilizar
recursos para construgdo do lava-jato interno da 222 Companhia Independente de Forga
Tatica, conforme solicitagédo via Of. n° 60/7° CR/2025. O projeto de construgao foi elaborado -
pela Secretaria de Infraestrutura Municipal (Sinfra) e a obra sera realizada pelo Municipio 3
por meio de processo licitatorio, apds a realizacdo de Convénio com o Estado de Mato =
Grosso, para as devidas formalizagdes, segue documentos em anexo.

AS

Este crédito adicional especial ampara-se no inciso Il do artigo 41 e
artigo 42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orgamentarios utilizados s&o os previstos no
artigo 43, § 1° inciso lll, os resultantes de anulagcdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e apreco, solicitamos apreciagédo favoravel, em regime de URGENCIA
SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON

Prefeito Municipal

Assinado por 2 pessoas: ANGELA XAVIER BELIZARIO e VANDER ALBERTO
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° , DE 16 DE JULHO DE 2025

DISPOE SOBRE ALTERAGCAO DA META FINANCEIRA DA LEI N° 6.544, DE 15 DE
JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI N° 6.619,
DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 92.117,51 (NOVENTA E DOIS MIL, CENTO E DEZESSETE REAIS E
CINQUENTA E UM CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.706, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2024 - LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes nas tabelas abaixo, na Lei n° 6.544/2024 e sua alteracdo — Plano Plurianual —
PPA, Lei n® 6.619/2024 e sua alteracédo — Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, conforme
planilhas abaixo:

De:
PROGRAMA: 0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE
Cad. | Descricao Meta Financeira
2118 | Provisdo para Emendas Parlamentares R$ 533.645,97

PROGRAMA: 0004 — APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO

Cad. | Descricao Meta Financeira
2114 | Manutencao do Fundo Comunitario de Seguranca Publica — FCSP R$ 1.120.315,29
Para:

PROGRAMA: 0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

Céd. | Descricao Meta Financeira
2118 | Provisdo para Emendas Parlamentares R$ 441.528,46
PROGRAMA: 0004 — APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO

Céd. | Descricao Meta Financeira
2114 | Manutencdo do Fundo Comunitario de Seguranca Publica — FCSP R$ 1.212.432,80

ER BELIZARIO e VANDER ALBERTO MASSON
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Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal, s
Crédito Especial no valor de R$ 92.117,51 (noventa e dois mil, cento e dezessete reais e x
cinquenta e um centavos), destinados a atender despesas para as quais nao havia dotacao o
orcamentaria especifica no Orgamento vigente, conforme segue:

LA XA

01 — GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
02.01.10 — FUNDO COMUN. DE SEGURANGA PUBLICA
06 — SEGURANGA PUBLICA

181 — POLICIAMENTO

Assinado por 2 pessoas: ANG
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0004 — APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO ]

2114 - MANUTENGAO DO FUNDO COMUNITARIO DE SEGURANGA PUBLICA - FCSP
4.4.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagtes Diretas.........ccooeveeeiieeiin e R$ 92.117,51
Total da suplementaga0.......ccccvoiiiiiciii i e e e e e er e rnnnas R$ 92.117,51

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata
o artigo anterior, sera subsidiado por anulagao parcial de dotagdes orcamentarias conforme
disposto abaixo:

01 — GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

02.01.01 — GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

04 — ADMINISTRAGAO

122 — ADMINISTRAGAO GERAL

0002 — GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

2118 — PROVIDAO PARA EMENDAS PARLAMENTARES

3.3.90.00.00.00. 1.500.0000000 — Aplicagdes Diretas.........cccceverioeenienaenneiiei e R$ 92.117,51
JLICe = Lo F= T 0= [T o T TP R$ 92.117,51

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n° 4.320/1964 e os recursos or¢camentarios
utilizados sao os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulagao parcial ou
total de dotagdes orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010,
0 objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa viabilizar recursos para
construcao do lava-jato interno da 222 Companhia Independente de Forga Tatica, conforme
solicitagao via Of. n® 60/7° CR/2025. O projeto de constru¢do foi elaborado pela Secretaria
de Infraestrutura Municipal (Sinfra) e a obra sera realizada pelo Municipio por meio de
processo licitatorio, apds a realizagao de Convénio com o Estado de Mato Grosso, para as
devidas formalizagoes.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos

dezesseis dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, 49° Aniversario de
Emancipacéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Assinado por 2 pessoas: ANGELA XAVIER BELIZARIO e VANDER ALBERTO MASSO
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DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacdes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n°® 220/2025, referente a
abertura de crédito adicional especial, visa viabilizar recursos para construgdo do lava-jato
interno da 222 Companhia Independente de Forga Tatica, conforme solicitacdo via Of. n°
60/7° CR/2025. O projeto de construgdo foi elaborado pela Secretaria de Infraestrutura
Municipal (Sinfra) e a obra sera realizada pelo Municipio por meio de processo licitatério,
apdés a realizacdo de Convénio com o Estado de Mato Grosso, para as devidas
formalizagdes, possui adequacgao orgamentaria e financeira com a LEI N° 6.544, DE 15 DE
JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E NA LEI N° 6.619, DE 27
DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
— LDO, E NA LEI N° 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 — LEl ORCAMENTARIA
ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 16 de julho de 2025.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Assinado por 2 pessoas: ANGELA XAVIER BELIZARIO e VANDER ALBERTO MASSON
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

LEI N2 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - Titulo V

Ne

DATA:

17/07/2025

Secretaria:

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Especificagao: (

) SUPLEMENTAR

( X)) ESPECIAL

Justificativa da Suplementagéao: A presente abertura de crédito adicional visa viabilizar recursos para construgao do lava-jato interno da 222 Companhia Independente de
Forca Tatica. O projeto de construgéo foi elaborado pela Secretaria de Infraestrutura Municipal (Sinfra) e a obra sera realizada pelo Municipio por meio de processo

licitatorio, apds a realizacao de Convénio com o Estado de Mato Grosso, para as devidas formalizagées, segue documentos em anexo.

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FiSICAS

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Un. Medida Produto Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenga
MANUTENGAO DO FUNDO COMUNITARIO DE SEGURANGA
2114 PUBLICA - FCSP UN. Cidade Monitorada 1,00 1,00 0,00
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)
N° P/A/OP Descrigcao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Cogégl:;:;eza Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto | Diferenga
MANUTENC}AO DO FUNDO COMUNITARIO DE SEGURANGA
2114 PUBLICA — FCSP 92.117,51
criar Obras e Instalagdes 4.4.90.51.00 1.1.500.0000000-000.000 0,00 92.117,51 92.117,51
Total da Suplementagao 92.117,51

Justificativa da Redugao: Nao havera alteragdo na meta, pois a mesma ja foi cumprida, assim o recurso restante sera direcionado para atender demanda do municipio

METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)

NGELA XAVIER BELIZARIO e VANDER ALBERTO MASSON

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Un. Medida Produto Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenga |
2118 PROVISAO DE EMENDAS PARLAMENTARES UN. Vereadores Atendidos 14,00 14,00 0,00 §
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METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)

Caéd. Natureza

N° P/A/OP Descrigcdo do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Despesa Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto | Diferenga
2118 PROVISAO DE EMENDAS PARLAMENTARES 92.117,51
F. 1002208 Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica 3.3.90.39.00 1.1.500.0000000-000.000 218.467,66 126.350,15 92.117,51
Total da Redugéao 92.117,51

VANDER ALBERTO MASSON
PREFEITO

Assinado por 2 pessoas: ANGELA XAVIER BELIZARIO e VANDER ALBERTO MASSON
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil — n® 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas
fisicas referentes a solicitagdo de elaboracdo de Projeto de Lei, possui adequacéao
orcamentaria e financeira e as metas previstas serdo devidamente cumpridas e estdo de
acordo com a Lei N° 6.544, de 15 de julho de 2024 — PPA e sua alteragao, na Lei N°
6.619, de 27 de setembro de 2024 — LDO e sua alteragdao e na Lei n°® 6.706, de 10 de
dezembro de 2024 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Proj/Ativ. Meta Prevista Meta Proposta Obs.

2118 14 14

Tangara da Serra/MT, 16 de julho de 2025.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n°® 2351 N — Jardim Europa — CEP 78.300-901 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66 Exercicio: 2025

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

DE 01/01/2025 ATE 16/07/2025 Pagina 1
DOTAGCAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO APAGAR SALDO
FICHA CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
Orgéo 0201 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 2.888.218,47 1.653.961,26  579.430,77  579.430,77  448.840,17  448.840,17  448.840,17  448.840,17  130.590,60 1.074.530,49
Unidade 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 1.767.903,18 533.645,97  160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 0,00  373.645,97
Fungao 04 Administragéo 1.767.903,18 533.645,97 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _160.000,00 000  373.645,97
SubFungio 122 Administragéo Geral 1.767.903,18 533.645,97 _ 160.000,00  160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 000  373.645,97
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 1.767.903,18 533.645,97  160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 _ 160.000,00 0,00 37364597
ProjAtividade 2118 PROVISAO PARA EMENDAS PARLAMENT 1.767.903,18 53364597  160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00 0,00  373.645,97
ARES
3079 3.3.50.43.00 -1.1.500.00000C-000000 SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00  160.000,00 0,00 0,00
1002208 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000C-000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR  1.252.802,00 218.467,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000  218.467,66
PESSOA JURIDICA
1002371 3.3.90.39.00 -3.1.500.10020C-030000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR ~ 515.101,18 155.178,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000  155.178,31
PESSOA JURIDICA
Unidade 020110 FUNDO COMUN.DE SEGURANGA PUBLICA 1.120.315,29 1.120.31529  419.430,77  419.430,77  288.840,17  288.840,17  288.840,17  288.840,17  130.590,60  700.884,52
Fungao 06 Seguranga Publica 1.120.315,29 112031529 419.430,77 _ 419.430,77 _ 288.840,17 _ 288.840,17 _ 288.840,17 _ 288.840,17 _ 130.590,60 _ 700.884,52
SubFungo 181 Policiamento 1.120.315,29 112031529  419.430,77 _ 419.430,77 _ 288.840,17  288.840,17 _ 288.840,17 _ 288.840,17 _ 130.590,60 _ 700.884,52
Programa 0004  APOIO AS ATIVIDADES DE OUTRAS ESFE 1.120.315,29 112031529  419.430,77  419.430,77  288.840,17  288.840,17  288.840,17  288.840,17  130.590,60  700.884,52
RAS DE GOVERNO
ProjAtividade 2114  MANUTENGAO DO FUNDO COMUNITARI 1.120.315,29 112031529  419.430,77  419.430,77  288.840,17  288.840,17  288.840,17  288.840,17  130.590,60  700.884,52
O DE SEGURANCA PUBLICA - FCSP
1000134 3.3.90.39.00 -6.1.75€.00000C-010006 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR 215,29 215,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215,29
PESSOA JURIDICA
1000135 3.3.90.47.00 -6.1.75¢.00000C-010006 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
CONTRIBUTIVAS
1002382 3.1.90.96.01 -1.1.500.00000C-000000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS ~ 901.000,00 1.120.000,00  419.430,77  419.430,77  288.840,17  288.840,17  288.840,17  288.840,17  130.590,60  700.569,23
PESSOAL REQUISITADO
1002383 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000C-000000 OBRIGACOES PATRONAIS 219.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2.888.218,47  1.653.961,26 579.430,77  579.430,77  448.840,17  448.840,17  448.840,17  448.840,17  130.590,60 1.074.530,49

Assinado por 2 pessoas: ANGELA XAVIER BELIZARIO e VANDER ALBERTO MASSON

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1604.1310))
17/07/2025 07:37 Usuario: EMANOELI COLVERO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2025

Impresso em: 17/07/2025 7:43

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 15219
Reservado por: EMANOELI COLVERO
Ficha N°o : 2208 Processo NO :
Unidade : 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Funcional :  04.122.0002.2118.0000 PROVISAO PARA EMENDAS PARLAMENTARES
Cat. Econ. :  3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(p
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
1.252.802,00 0,00 -1.034.334,34 0,00 218.467,66
Data Historico
17/07/2025 RESERVA - PLO N© 220/2025 - GABINETE - CONSTRUCAO LAVA JATO POLICIA FORCAT
ATICA
VALOR DA RESERVA 92.117,51
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 92.117,51
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 126.350,15
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

s AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

5 03788239/0001-66 Exercicio: 2025

Impresso em: 17/07/2025 7:43

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 15220
Reservado por: CAMILLA STEFANY GONCALVES
Ficha No : )2382 Processo N© :
Unidade : 020110 FUNDO COMUN.DE SEGURANCA PUBLICA
Funcional :  06.181.0004.2114.0000 MANUTENCAO DO FUNDO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUB
Cat. Econ. : 3.1.90.96.02 PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES
Cddigo de Aplicacao: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(Q
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
901.000,00 219.000,00 0,00 419.430,77 700.569,23
Data Historico
17/07/2025 RESERVA DE DOTA(;AO CONFORME PEDIDO N°: 10356/25
VALOR DA RESERVA 6.753,60
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 6.753,60
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 144.679,84
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
M0° TANGARA DA SERRA

Protocolo 23.210/2025

Codigo: 901.617.509.765.565.587

De: Luan Vanzetto Setor: GAB-PM 04 - Procurador 04

Despacho: 5-23.210/2025

Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orgcamento e Gestao AC: Emanoeli Colvero
Assunto: Oficio

Tangara da Serra/MT, 10 de Julho de 2025

Para:

MURILO FRANCO DE MIRANDA

murilofranco.01@gmail.com

R. 80, 930 - Jardim Taruma, Tangara da Serra - MT, 78303-051, Brasil, . . 78303-051 /

O atendimento da pretensao deve observar o artigo 62 da Lei de Responsabilidade Fiscal, qual seja:

Art. 62. Os Municipios s6 contribuirdo para o custeio de despesas de competéncia de outros entes da Federagao se
houver:

| - autorizacao na lei de diretrizes orgamentarias e na lei orcamentaria anual;
Il - convénio, acordo, ajuste ou congénere, conforme sua legislagao.

O dispositivo legal reside justamente no fato de que cada esfera de governo deva responsabilizar-se unica e
exclusivamente por seus gastos. N&o seria justo 0 municipio custear gastos do Estado e vice-versa. No entanto,
isso ndo impede a cooperacao entre ambos via firmatura de convénios e/ou instrumentos congéneres.

Nos termos da Lei Organica do Municipio:

Art. 4° O Municipio, objetivando integrar a organizagao, planejamento e a execugéo de fungdes publicas de
interesse regional comum, pode celebrar convénio com a Unido, Estado e outros Municipios.

Poranto, para que o Municipio possa arcar com custeio de outros entes é necessario:

a) autorizagéo da LDO e LOA;

b) realizagdo de convénio com o Estado de Mato Grosso.

Tais requisitos independem da origem do recurso (se préprio ou oriundo de emenda parlamentar).
Por fim, cumpridos com os requisitos acima, devera ser iniciado o devido processo licitatério.

Atenciosamente.

iuan Vanzetto
Procurador do Municipio

OAB/MT 27.160-O
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
¥, TANGARA DA SERRA

Protocolo 23.210/2025

Codigo: 901.617.509.765.565.587

De: Rogeério Silva Santos Setor: GAB-SG1 - Superintendéncia de Governo 1
Despacho: 6-23.210/2025

Assunto: Oficio

Tangara da Serra/MT, 14 de Julho de 2025

Para:

MURILO FRANCO DE MIRANDA

murilofranco.01@gmail.com

R. 80, 930 - Jardim Taruma, Tangara da Serra - MT, 78303-051, Brasil, . . 78303-051 /

Prezados,

Conforme parecer juridico despacho 5- 23.210/2025, entende-se ser possivel atender ao pedido. Ressalta-se que a
referida obra sera executada pela Secretaria de Infraestrutura, mediante a realizacdo de certame licitatério.

Diante disso, encaminha-se para os devidos encaminhamentos e providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Rogério Silva
Superintendente de Governo

Prefeitura de Tangara da Serra - Avenida Brasil, 2351-N, Jardim Europa, CEP 78.300-901
gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br Segunda a Sexta de 7:30h as 10:45h e 13:00h as 16:45h « 1Doc *
www.1doc.com.br

Impresso em 17/07/2025 08:12:10 por Emanoeli Colvero - Agente Administrativo Il - Responsavel Técnica
Orgamento (matricula 101396)
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ESTADO DE MATO GROSSO
POLICIA MILITAR
7° COMANDO REGIONAL

Of. n® 60/7° CR/2025 Tangara da Serra - MT, 26 de junho de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Vander Alberto Masson

Prefeito Municipal de Tangara da Serra

Assunto: Solicitagdo de construgdo do lava-jato interno da 22* Companhia Independente de Forca
Tatica

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar que seja
analisada a viabilidade de construc¢do do lava-jato interno da 22* Companhia Independente de Forca
Tatica. O projeto de construcao foi elaborado pela Secretaria de Infraestrutura Municipal (SInfra) e,
inicialmente, seria custeado por meio de processo licitatério, a partir de emenda parlamentar da
Camara Municipal de Tangara da Serra.

Entretanto, em razdo do prazo estabelecido pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) para destinagdo de emendas parlamentares, limitado até o dia 31/05/2025,
tornou-se inviavel o custeio do referido projeto via parlamento municipal.

Diante disso, solicito, dentro das possibilidades, que a execu¢do dos projetos
de construgdo e a aquisicdo dos equipamentos necessarios para a utilizacdo da benfeitoria sejam
custeadas pela Prefeitura Municipal de Tangard da Serra, considerando a real necessidade do pleito
para o bom andamento do servigo didrio das unidades operacionais sob meu comando.

Para melhor compreensdo, seguem anexos os relatorios técnicos e 0s
orcamentos, que totalizam o valor de R$ 92.117,51 (noventa e dois mil, cento e dezessete reais e
cinquenta e um centavos), sendo R$ 80.086,51 (oitenta mil, oitenta e seis reais e cinquenta e um
centavos), referentes a execugdo da obra, e R$ 12.031,00 (doze mil e trinta e um reais) relativos a
aquisicao dos equipamentos necessarios ao funcionamento do lava-jato.

Sem mais para o momento, certo de sua compreensao e apoio, renovo meus
votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

MURILO FRANCO DE MURILO FRANCO DE

MIRANDA:85809640168 MRANDA85809640168
Dados: 2025.06.26 18:18:49 -04'00'

MURILO FRANCO DE MIRANDA - TEN CEL PM
Comandante Regional do 7° CR

Rodovia MT 358, KM 04, s/n.°, Bairro: Jardim Aeroporto — Tangara da Serra-MT
Cep 78.300-000 - fone: (65) 3326-5885
e-mail: cr7@pm.mt.gov.br
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PLANILHA DE RESUMO.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso
Secretaria Municipal de Infraestrutura

OBRA: CONSTRUGAO DE ESPAGO PARA LAVAGENS DE VIATURAS

Municipio: Tangara da Serra - MT
Enderego: Rua Dr. Antonio Alves Duarte, SN°, Bairro: Jardim

TAB. DE REFERENCIA:
SINAPI 05/2025

Aeroporto
D COM DESONERAGAO
PLANILHA DE RESUMO
ITEM ESPECIFICAGAO % VALOR TOTAL
1 ADMINISTRAGAO LOCAL 20,038% R$ 16.047,890
2 SERVICOS PRELIMINARES 6,459% R$ 5.172,390
3 EXECUCAO LAVADOR E CASA DE MAQUINA 60,542% R$ 48.486,240
4 HIDROSSANITARIO 7,369% R$ 5.901,180
5 ELETRICA 5,592% R$ 4.478,810
VALOR TOTAL| 100,00% R$ 80.086,51

Tangara da Serra. 20 de Junho de 2025

Péagina 1

PAULA DE MELO DUARTE
Engenheira Civil
CREA: MT 53716
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

Estado de Mato Grosso

ia icipal de

JOBRA: CONSTRUGAO DE ESPAGO PARA LAVAGENS DE VIATURAS

Municipio: Tangaré da Serra - MT

[Data: 06/2025

: Rua Dr. Antonio Alves Duarte, SN°, Bairro: Jardim Aeroporto

utura

AREA REVITALIZADA:

BOLETIM DE REFERENCIA:

106,74 (M2)

SINAPI 05/2025
COM DESONERAGAO

PLANILHA ORGAMENTARIA — REVITALIZAGAO PRAGA BDI 27,64%
ITEM | BOLETIM cODIGO DESCRIGAO DOS SERVIGOS Unid. | Quant. [Valor Unit.(Rs) VIO UNit Com( 1o Total (Rg) |  ValorTotal com
BDI (RS) BDI(RS)
1 ADMINISTRAGAO LOCAL
11 SINAPI 90780  |MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 17600| RS 5522|RS 7048|Rs  o71872| RS 12.404,72
12 SINAPI 90778 [ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2400|RS  11893|RS  15180|RS  2.85432| RS 364317
TOT/ RS 12.573,04 RS 16.047,89
2 SERVICOS PRELIMINARES
[FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA
21 SINAPI 103689 O N DIRA A bya0s o M2 312 RS 46076|RS 588,10 RS 1437,57| RS 1.834,87
22 SINAPI 98519 |REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024 M2 106,74| R$ 332|Rs 424 RS 354,38 RS 452,31
ILOCAGAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS
23 SINAPI 105009 |cORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAGOES. AF_03/2024 M 3200 R$ 7084 RS 90,16 R$2.260,48 RS 2.885.21
RS 179195 RS 5.172,39
3 EXECUGAO LAVADOR E CASA DE MAQUINA
[ESCAVAGAG MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO
31 SINAPI 96523 ESCAVACRD PARA GOn OOAKS D PORMAS) AF 0112004 M3 238 |RS  8495(RS 10843 RS 202,18| RS 258,05
32 SINAPT 92883 |ARMAGAO UTILIZANDO ACO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 KG 2101 RS 1245[Rs 75,51 RS 255,27 RS 325,82
ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
33 SINAPI 2761 A L I AND AGO A R0 DE B0 MM ON A e o208 kG 6474| RS 1252|Rs 15,98 RS 810,54 RS 1.034,55
JARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
34 SINAPI 92760 AR50 UPILZADO AGO O 20 E 6 Ui UONTAGENL A 062022 KG 2740|RS  1319|RS$ 16,84 RS 361,41 RS 461,28
JARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
35 SINAPI 92759 ARMAS0 UL ZADO AGO O 20DE 50U LUONTAGEIL A 062022 kG 3668 RS 1380|RS 17,61 RS 506,18| RS 646,08
JARMACAO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENGIONAL DE CONGRETO ARMADO
36 SINAPI 92760 o0 AGO GA 0 DE o ML MONTAGEN, AE 0B2095 kG 56,19 | RS 12,74|R$ 16,26 RS 715,86 RS 913,70
[ESCAVAGAG MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO
37 SINAPI i S A A AT M3 330|Rs  9351|Rs 11935 RS 308,58| RS 393,86
ICONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAGO 14,5:4.5 (EM MASSA SECA DE
38 SINAPI 94962 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. | M3 013|Rs  47904|RS 61143 RS 62,28| RS 79,48
F_05/2021
FABRICAGEO, VONTAGEW & DESVONTAGEW DE FORVA PARA VIGA BALDRAVE,
39 SINAPI 96530 R N A L UTL PACAD, Ae M2 1260 | RS 167.62|R$ 213,95 RS 2.112,01] RS 2,695.71
EABRIGAGAO DE FORMA PARA PILARES B ESTRUTURAS SIMITARES EV
3.10 SINAPI 2260 A D O ri-ARES & M2 672|Rs  16796|Rs 21438 RS 128,69 RS 144063
IFABRICAGAO DE FORMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADETRA COMPENSADA
311 SINAPI 2268 A D O P ey M2 600| RS  10347|Rs 132,07 RS 620,82 RS 792,39
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAGO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA
312 SINAPI 04985 PR ARG MECANICS SO BETONEIRA d00 L AR 0812031 M3 293|RS  60869|RS 77692 RS 1.783,46| RS 2.276,36
s - spes7 IPERVEABILIZAGRO DE SUPERFIGIE COW EWULSAO ASFALTICA, 2 DEAOS. w2 093 Rs  ais|Rs 489 =5 045,08 RS 2435
ALVENARIA DE VEDAGAG DE BLOGOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE
314 SINAPI 103338 [14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM M2 917|Rs  11780|R§ 15036 RS 1.080,23| R$ 137877
IPREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021
COMPACTAGAO MECANICA DE SOLO PARA EXECUGAO DE RADIER, PISO DE
315 SINAPI 97083 [CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A M2 4100 | RS 3,02|Rs 385 RS 123,82 RS 158,04
IPERCUSSAO. AF_00/2021
316 SINAPLI 6081  |ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10KM) | M3 1490 | RS 3876|R$ 49,47 RS 577,52 RS 737,13
IPISO CIMENTADO, TRAGO 133 (CIMENTO E ARETA), ACABAMENTO LISO,
37 SINAPI 101749 |eSPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020 M2 600 RS  5891)RS 7519 R$353,46) RS 45114
[EXEGUGAO DE PASSEIO (CALGADA] OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
318 SINAPI 94990  |MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAO M3 786 |RS  88484|RS 112039 RS 6.954,84| RS 8.876,97
IARMADO AF_08/2032
IALVENARIA OE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
319 SINAPI 103328 |DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM M2 1325| RS 9188|R$ 117,27 RS 1.217,41| R$ 1553,87
PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021
ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
320 SINAPI 103326 [19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM M2 3337| RS 9903|R$ 12640 RS 3.304,63| RS 421794
[PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021
[EMBOGO OU MASSA UNICA EM ARGAVASSA TRAGO 1:2:8, PREPARC MEGANICO
321 SINAPI 87775  [COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM | M2 1348 | RS 5246 |RS 66,96 RS 707,16| RS 902,60
IPRESENCA DE VAOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022
[EMBOGO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO MECANICO
322 SINAPI 87792 [COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE M2 11422 |Rs  39,69|R$ 50,66 RS 4533,39| RS 5.786,30
IFACHADA (SEM PRESENGA DE VAOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022
IAPLICAGAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS
323 SINAPI CHER S e M2 127,71 | R$ 3,66| RS 467 RS 467,42| RS 596,60
APLICAGAG MANUAL DE TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDE EXTERNAS DE
324 SINAPI 95626 e S DEMAOS AP 0als0od h - M2 127,71| RS 1475|Rs 18,83 RS 1.883,72| RS 2.404,33
IPORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNICAG, FIXAGAC
325 SINAPI 9131 A US08 - PORNECIMENTO & NS AL AGA AL 1513015 M2 168| RS 70018[R$ 893,69 RS 1.176,30| RS 150140
IGRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM,
326 SINAPI 103003  |ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E UN 17,00 | R$ 35850 |R$ 457,58 RS 6.094,50| RS 7.778.86
INSTALAGAO. AF_05/2025
TOT/ RS 37.987,58 RS 48.486,24,
4 HIDROSSANITARIO
CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXOES E
41 |cOMPOSIGRO|  CPar L e s E mswANGRO UNID 100 |RS  240277|RS  3.066,83 R$2402,77| RS 3.066,83
fTUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIGAO DE
42 SINAPI sod02 I R VENTO £ INOTALAGAG, AP 96038 M 800 RS 1127|R$ 14,38 RS 90,16| RS 115,07
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE
43 SINAPI 89408 |ISTRIBUIGAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022 UN 400 | RS 8.03 RS 10.25 R$ 3212 R$ 4099
JOELFO 45 GRAUS, PVC, SERTE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA
44 SINAPI 80802  [ELASTICA, FORNECIDO £ INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIOOU |  UN 400|Rs  1040|Rs 13,27 RS 41,60 RS 53,09
ENTILAGAO. AF_08/2022
ICORVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN '50 MV,
45 SINAPI 89735  |JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU UN 200|Rs  2522|R$ 32,19 RS 50,44 RS 64,38
IRAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022
GELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA
45 SINAPI 89801  [ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIOOU | UN 800 | RS 9,65 |R$ 12,32 R$ 77,20 R$ 98,53
ENTILACAO. AF_08/2022
ILOVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA
47 SINAPI 89814  |[ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIOOU |  UN 300|Rs  1760|R$ 2246 RS 52,80| RS 67,39
ENTILACAO. AF_08/2022
ffUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E
48 SINAPI 89798 NSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAGAO. AF_08/2022 | M 1000 | R§ 1363/ RS 17,40 RS 136,30| RS 173,96
49 |COMPOSIGAO|  CP-26  [FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE CAIXA SEPARADORA DE AGUA E OLEO UNID. 1,00 | RS 174004 RS 222094 RS 1.740,04| RS 222094
T R$ 2.525,05 $ 590118
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JOBRA: CONSTRUGAO DE ESPAGO PARA LAVAGENS DE VIATURAS
Municipio: Tangaré da Serra - MT
[Enderego: Rua Dr. Antonio Alves Duarte, SN, Bairro: Jardim Aeroporto
Data: 06/2025

AREA REVITALIZADA:
BOLETIM DE REFERENCIA:

106,74 (M2)
SINAPI 05/2025
COM DESONERAGAO

PLANILHA ORGAMENTARIA — REVITALIZAGAO PRAGA BDI 27,64%
TEM | BOLETIM cODIGO DESCRIGAO DOS SERVIGOS Unid. | Quant. |valor Unit(Rs) [V2'2r Unit. Com| yaior Total Rs) | V2lor Total com
BDI (RS) BDI(RS)
5 ELETRICA
QUADRO DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM
5.1 SINAPI 101876 BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. UN 100[RS  8856|RS 113,04 RS 88,56 RS 113,03
IAF 1012020
IDISIUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO
52 SINAPI 9672 S AL ARG, AP 10/2030 UN 100[RS  89.80|RS 114,62 R$ 89,80 RS 114,61
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E
53 SINAPI 93662 |STALAGRO. AF 102050 UN 200 RS 6228|R$  79.49 RS 124,56| RS 158,98
DISIUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16 -
54 SINAPI S5 P S TALAGRO. AT 10050 UN 200|R$  1264|Rs 1613 R$ 25,28 RS 3226
o5 SR coas[QUEERA EN ALVENARIA PARA INSTALAGAO DE CATXA DE TOWADA (#X4 OUB) | 500l RS 485 o o1 re24.25| RS 2095
IRASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIAMETROS
56 SINAPI 0T 0 (UAIS A0 M AF G815020 M 1000|RS  733|R$ 9,36 R$ 73,30| RS 9355
QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALACAO DE QUADRO DISTRIBUIGAO
57 SINAPI 90457 [SECURNG (16%35 Chly AR, 0013035 UN 100 (RS  11,08|RS 1414 RS 11,08 RS 14,14
ICABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MVF, ANTI-CHAWA 0,6/1,0 KV, PARA
58 SINAPI 91929 GIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_03/2023 M 50.00 | R§ 7.83|R$ 9.99 R$391,50) R$ 499,70
ICABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA
59 SINAPI 91927 GIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_03/2023 M 50.00 | RS 528| RS 6,74 R$264,00) R§ 336,96
ICABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM, ANTI-CHAMA 4501750 V, PARA
510 SINAPI 91932 GIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_03/2023 M 8000 RS 1855 RS 268 RS 1.484,00/ RS 189413
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A,
51 SINAPI 92027 INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF._03/2023 UN 100/Rs  61.29|R$ 82 R$ 61,29 RS 7822
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E
5.12 SINAPI 92000 O D N0 & maTA RO AE ooioas UN 400|Rs  4888|RS 62,39 RS 195,52| R§ 249,55
[ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 M (374"), PARA CIRCUITOS
5.13 SINAPI 91854 [TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO M 1000 |RS  885|RS 1130 R$ 88,50| RS 112,95
IAF 0312023
514 | COTAGAO | COT-01 |REFLETORLED 200W UN 200| RS  18395|RS 234,79 RS 367,90| RS 469,57
515 | COTAGAO | COT-02  [PLAFON LED SOB QUAD 60CM ALUM 40W BIV 6.500K UN 100| RS 21954[Rs 28022 RS 219,54| RS 280,21
T/ $ 8
torac | Ressased] RS 80.086,51
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CADORE, BIDOIA & CIA LTDA
CB AGRICOLA (TGA)
AV, LIONS INTERNACIONAL, 1340 - PARQUE TANGARA
78300-013 - TANGARA DA SERRA - MT
7 Cnpj: 26.552.687/0015-67 IE: 13.786.742-5
cb ogncolo Fone: (65)3339-7700

Orcamento 0246143
A:

- CONSUMIDOR A VISTA (Cod:00001)
AV. LIONS INTERNACIONAL, 1340 - PARQUE TANGARA
78300-000 - TANGARA DA SERRA - MT

Servimo-nos do presente orgamento para informar nossos pre¢os para os produtos nas quantidades abaixo
relacionadas.

Aguardamos o vosso retorno e desde ja colocamo-nos a disposi¢ao para sanar quaisquer dividas sobre esse
orgamento.

Produtos:

Codigo NCM Quant. UN Descricio dos Produtos Marca Unitario Total
42720 85081900 1,00 W ASPIRADOR PO 50L 1600W 220V GTW INO WAP 1.880,00 1.880,00
26125 84243010 1,00 PC BOMBA LAVAD. EL-4000V3 3CV MONO MEG - MOTOMIL 3.200,00 3.200,00
44612 90262090 1,00 PC CALIBRADOR PNEUS ELETR. AIR POP BIV PRESTOVAC 1.320,00 1.320,00
31645 84148011 1,00 PC COMPRESSOR 10/110 M 140PSI 2,0CV B CHIAPERINI 3.490,00 3.490,00
40756 96039000 10,00 PC ESFREGAO C/ CABO E ESPUMA P/ ONIBUS ODIM 80,00 800,00

1803 39173900 20,00 MT MANG. LARANJA SPT 700 C 1/2 6,50 130,00
4866 84242000 3,00 PC PULVERIZADOR DE LIQUIDOS P 01 L MAC LOREN 37,00 111,00
42727 39174090 1,00 PC SHAMPOOZEIRA 3/4 220V C/CONTADOR DE PRESTOVAC 1.100,00 1.100,00

Total R$: 12.031,00

"Condi¢coes Pgto: conforme abaixo.
Nr Titulo Vencimento Valor Posicao Tipo
1 0246143/01 10/06/25 12.031,00 RECEBIDO AV-DINHEIRO

* Orgamento emitido em 10/06/25 as 16:41 horas por MARCELO DOS SAN com validade até 13/06/25.

Atenciosamente

MARCELO DOS SAN
Impresso: 10/06/25 16:41

A VISTA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/D06B-84C2-6BC8-A60B e informe o codigo DO6B-84C2-6BC8-A60B
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SITUACAO

Sem Escala

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

Secretaria Municipal de Infraestrutura

€ Inftorme o0 codigo DUbB-c4CZ-6BCs-AbUB

DADOS DE PROJETO/ OBRA

AREA:

OBJETO: CONSTRUGAO DE ESPACO PARA LAVAGEM DE VIATURAS

2
ENDERECO: JARDIM AEROPORTO, S/N°, TANGARA DA SERRA - MT COORD. GEO: 14°38'18,68"S 1 06,74 M
ESCOPO: FORNECIMENTO DE PROJETO

57°27'39,05"W
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Existente
e —
FEH———1
Lavador
] ‘F+O5O — —
Fo0 | RRGGLERLELERARRK §0.00
Grelha
Metalica
CORTE A
Esc.: 1:50
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+0.00 | _ 2 v ] S
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N NN NININISINININININED B NSNS BN
CORTE B
Esc.: 1:50

DADOS DO PROPRIETARIO:

PROPRIETARIO:  POLICIA MILITAR

CNPJ/CPF: 03.507.415/0038-36
TEL./E-MAIL: forcataticacr7 @pm.mt.gov.br
END. PROP.: RUA DR. ANTONIO ALVES DUARTE, SN°, BAIRRO: JARDIM AEROPORTO.

CEP 78.301-512, TANGARA DA SERRA — MT
REPR. LEGAL: TEN CEL PM MURILO FRANCO DE MIRANDA - CMTE REGIONAL

CONTEUDO DA PRANCHA:

PROJETO ARQUITETONICO

ESCALA:
‘ INDICADA

Elaboracao :

PAULA DE MELO DUARTE

ENGENHEIRA CIVIL
Crea: MT 53716

MAGNO CESAR FERREIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CPF:572.109.341-20

DATA:

JUNHO
2025

Assinado por l{essoas: ANGELA YHVIER BELIZAR|O e VANDER ALBERTO MASS{IN




Val para rede de
drenagem pluvial

__Caixa Separadora

de agua ¢ dleo
&00l/h

#30mm
=2

250mm

1=2%

PROJETO SANITARIO

Esc.: 1:50
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PROJETO HIDRAULICO

Esc.: 1:50

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

Secretaria Municipal de Infraestrutura

DADOS DE PROJETO/ OBRA

AREA:

OBJETO: CONSTRUGAO DE ESPAGO PARA LAVAGEM DE VIATURAS
2
ENDERECO: JARDIM AEROPORTO, S/N°, TANGARA DA SERRA - MT COORD. GEO: 14°38'18,68"S 1 06,74 M
ESCOPO: FORNECIMENTO DE PROJETO S7°27'39,05°W
DADOS DO PROPRIETARIO:
PROPRIETARIO:  POLICIA MILITAR
CNPJ/CPF: 03.507.415/0038-36
TEL./E-MAIL: forcataticacr7@pm.mt.gov.br
END. PROP.: RUA DR. ANTONIO ALVES DUARTE, SN°, BAIRRO: JARDIM AEROPORTO.
CEP 78.301-512, TANGARA DA SERRA — MT
REPR. LEGAL: TEN CEL PM MURILO FRANCO DE MIRANDA - CMTE REGIONAL
CONTEUDO DA PRANCHA: ESCALA:
PROJETO HIDROSSANITARIO INDICADA
~ DATA:
Elaboracao :
JUNHO
PAULA DE MELO DUARTE 2025

ENGENHEIRA CIVIL
Crea: MT 53716

MAGNO CESAR FERREIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CPF:572.109.341-20

FOLHA:
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